
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI PALAGIANELLO

DETERMINAZIONE R.G. NR. 110    Data    17/02/2014

Annullameto della Determinazione R.G. nr. 860 del 23/12/2013, comprensiva di tutti i suoi allegati, 

nonché dell'Avviso esplorativo per acquisire manifestazioni d'interesse in merito all'affidamento del 

servizio di manutenzione del verde pubblico per un anno, pubblicato in data 3/2/2014, prot. n. 

000891/2014.

Ing. NARDELLI Pietro Alessio

Data, 17/02/2014

Il Responsabile del Servizio

Contratto

Copertura Finanziaria

17/02/2014Data

15Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Settore Urbanistica e TerritorioSettore:

OGGETTO

Dott.ssa D'ANIELLO GIOVANNA

Data, 17/02/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

COPERTURA FINANZIARIA - IMPEGNO DI SPESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data 18/02/2014.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Cavallo Marilena



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 

• al fine di garantire la manutenzione annuale del verde pubblico, questa 
Amministrazione, giusta Determinazione RG nr. 860 del 23/12/2013, stabiliva di 
provvedere alla scelta del contraente mediante affidamento, ai sensi dell’art. 125 del 
d.lgs. 163/2006, con avviso “Indagine di mercato per manifestazione di interesse”, 
pubblicato in data 3/2/2014, prot. 000891/2014; 

• ad oggi, ancora in corso il termine per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, sono pervenute ben più di cinque manifestazioni d’interesse; 

• sebbene il pubblicato Avviso esplorativo – conforme allo schema approvato con la 
suddetta Determinazione RG nr. 860/2013 - contenga un punto rubricato Criteri di 
selezione, lo stesso non indica alcun criterio da applicare al fine della individuazione 
degli operatori economici da invitare a presentare offerta, limitandosi, al punto rubricato 
Condizioni regolanti la procedura di affidamento, a stabilire che la selezione dei 
concorrenti da invitare a presentare offerta sarebbe stata effettuata «… ad esclusiva 
cura del RUP nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità d trattamento, 
ragionevolezza, proporzionalità e trasparenza»; 

• che, pertanto, l’Avviso in questione risulta orfano della indicazione dei criteri obiettivi, 
non discriminatori, da utilizzare per l’individuazione delle imprese da invitare, così come 
disposto dall’art. 62 del d.lgs. 163/2006; 

 
RITENUTO, dunque, conforme al pubblico interesse, in vista del pieno dispiegamento dei 
principi di imparzialità e di libera concorrenza, annullare d’ufficio la determinazione n. 
860/2013 ed il pubblicato Avviso esplorativo; 
 
CONSIDERATO che gli atti suddetti non hanno destinatari diretti e che, in ogni caso, in 
considerazione del breve lasso di tempo intercorso dalla pubblicazione del suddetto Avviso 
esplorativo nonché del fatto che quest’ultimo non dà l’avvio ad una procedura di affidamento in 
senso stretto, così come nello stesso riportato, non sussiste alcun legittimo affidamento di cui 
tener conto in vista dell’indicato annullamento d’ufficio; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 5 
del Regolamento Comunale in quanto: 

� è conforme ai criteri ed alle regole sul procedimento amministrativo, rispetta la 
normativa di settore ed i principi di carattere generale dell'ordinamento, garantisce il 
buon andamento e l'imparzialità dell'azione amministrativa e rispetta i principi di buona 
amministrazione ed opportunità; 

� è coerente e collegato con gli obiettivi dell'Ente in quanto fa seguito all’istanza di 
finanziamento inoltrata dall’amministrazione ed è stato redatto in osservanza delle 
disposizioni contenute nel “Regolamento comunale per l’esecuzione in economia dei 
lavori e fornitura di beni e servizi”, approvato con Delibera del C.C. n. 03 del 
16.02.2012; 

 
 
Visti: 

� il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 
� il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
� il vigente Regolamento comunale per l’esecuzione in economia dei lavori e fornitura di 

beni e servizi; 
� il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



� il decreto sindacale n. 14 del 19.08.2013, concernente l’incarico per posizione 
organizzativa di cui agli artt. 8 e seguenti del CCNL 1.4.99 e le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

� il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in narrativa da intendersi qui di seguito interamente riportate, 
 

1. di annullare la Determinazione R.G. nr. 860 del 23/12/2013, comprensiva di tutti i suoi 
allegati, nonché l’Avviso esplorativo per acquisire manifestazioni d’interesse in merito 
all’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico per un anno, pubblicato in 
data 3/2/2014, prot. n. 000891/2014; 

 
2. di riservarsi l’avvio di ogni eventuale opportuna procedura;  

 
3. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è immediatamente eseguibile con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
- è pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per quindici giorni consecutivi. 

 
 



DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI PALAGIANELLO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa D'ANIELLO GIOVANNA

Ing. NARDELLI PIETRO ALESSIO

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI17/02/2014

17/02/2014

 110Determina nr. 17/02/2014Data Determina 

Annullameto della Determinazione R.G. nr. 860 del 23/12/2013, comprensiva di tutti i suoi allegati, nonché dell'Avviso 

esplorativo per acquisire manifestazioni d'interesse in merito all'affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico 

per un anno, pubblicato in data 3/2/2014, prot. n. 000891/2014.

OGGETTO

Settore: UOURB - Settore Urbanistica e Territorio

Servizio:  - 


